ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VP Hải Dương, ngày          tháng 10 năm 2024

V/v triển khai các biện pháp phục

hồi sản xuất nông nghiệp sau bão

số 3 và mưa lũ

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Để khắc phục hậu quả do bão số 3 và mưa lũ sau bão, khôi phục và phát

triển sản xuất nông nghiệp, bảo đảm nguồn cung lương thực, thực phẩm, góp

phần kiểm soát lạm phát, ổn định đời sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh; thực

hiện Công điện số 100/CĐ-TTg ngày 27/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

 - Chỉ đạo UBND cấp xã khẩn trương rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác

thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn việc lập

hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiệt hại theo quy định; thực hiện rút ngắn tối đa thời gian

kiểm tra, thẩm định, phê duyệt hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

- Chủ động bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách năm 2024, nguồn xã hội

hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để đảm bảo kinh phí cho khắc phục

hậu quả thiệt hại. Trường hợp vượt quá khả năng cân đối của địa phương,

UBND cấp huyện đề xuất nhu cầu, báo cáo Ban chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định

 - Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tổ chức sản xuất theo quy hoạch được

duyệt, tình hình thực tế tại địa phương và định hướng, chỉ đạo của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; triển khai kịp thời các giải pháp phục hồi sản

xuất đặc biệt là việc cung ứng các loại giống cây trồng, vật nuôi để thúc đẩy sản

xuất kinh doanh, bảo đảm ổn định đời sống cho người dân trong những tháng

cuối năm 2024 và dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025.

 - Tổ chức theo dõi, giám sát, nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh

ngành nông nghiệp, nhất là việc cung, cầu các mặt hàng nông sản thiết yếu, giá

cả vật tư đầu vào cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để chủ động có giải

pháp bảo đảm nguồn cung, kiểm soát giá cả, không để xảy ra tình trạng đầu cơ

trục lợi bất chính, thao túng tăng giá đột biến, bất hợp lý, ảnh hưởng đến đời

sống của người dân.

2

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Về khắc phục, hỗ trợ thiệt hại:

+ Tập trung hướng dẫn UBND cấp huyện thống kê thiệt hại trong nông

nghiệp, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiệt hại và triển khai đồng bộ các biện pháp để

khắc phục hậu quả; chủ trì, phối  hợp với các cơ quan liên quan thực hiện thẩm

định hồ sơ đề nghị hỗ trợ (trong trường hợp vượt quá khả năng cân đối của địa

phương và UBND cấp huyện có đề nghị theo quy định tại Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản

xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh);

+ Rà soát, tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung những chính sách hỗ trợ

trong nông nghiệp hiện có để phù hợp với tình hình thực tế sau đợt bão, mưa lũ

vừa qua; triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất các đề án,

dự án và kế hoạch liên kết sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm;

- Về khôi phục, phát triển sản xuất: Triển khai đồng bộ các biện pháp để

khôi phục sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; chủ động rà soát các kế hoạch

sản xuất, cơ cấu lại cây trồng, vật nuôi, tổ chức sản xuất theo hướng linh hoạt,

hiệu quả, thuận thiên, thích ứng với biến đổi khí hậu, đảm bảo chuỗi cung ứng

giống cây trồng, vật nuôi và nguồn cung lương thực, thực phẩm trong thời gian

tới nhất là dịp cuối năm và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Trong đó tập trung

vào một số nội dung sau đây:

+ Lĩnh vực chăn nuôi: Rà soát, tổng hợp số lượng đàn vật nuôi; chỉ đạo

hướng dẫn tổ chức tái đàn, chăn nuôi an toàn sinh học và dịch bệnh, triển khai

kê khai chăn nuôi ban đầu theo quy định, chủ động các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm soát chặt chẽ công tác giết

mổ, công tác kiểm dịch, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật...

+ Lĩnh vực thủy sản: Hướng dẫn việc tu sửa lồng bè, gia cố ao, đầm; chỉ

đạo, hướng dẫn kỹ thuật từ khâu chuẩn bị con giống (có nguồn gốc rõ ràng, chất

lượng đảm bảo,..), thả giống khi điều kiện môi trường cho phép, chăm sóc,

phòng chống dịch bệnh và định hướng phát triển các vùng nuôi chuyên canh tập

trung.

+ Lĩnh vực trồng trọt: Chỉ đạo, hướng dẫn thu hoạch nhanh lúa vụ mùa

Mùa 2024, mở rộng tối đa diện tích sản xuất cây vụ Đông 2024-2025, trồng bổ

sung diện tích cây ăn quả bị thiệt hại; triển khai hiệu quả công tác dự tính, dự

báo, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đối với cây trồng; phối hợp với các cơ

quan chức năng kiểm soát chặt chẽ chất lượng vật tư nông nghiệp...

+ Lĩnh vực lâm nghiệp: Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng để hạn chế thấp nhất cháy rừng đặc biệt trong mùa hanh

khô (từ tháng 10/2024 đến dịp Tết nguyên đán); Chỉ đạo áp dụng các biện pháp

lâm sinh (trồng rừng, khoanh nuôi, tái sinh rừng, ..) để khôi phục diện tích rừng

bị thiệt hại do bão...

3

 3. Sở Tài chính

- Theo chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn triển khai thực hiện theo thẩm

quyền các chính sách hỗ trợ đối với các địa phương, đối tượng bị ảnh hưởng,

thiệt hại do bão, lũ, nhất là sản xuất nông nghiệp theo quy định của pháp luật;

Phối hợp với Cục Thuế tỉnh hướng dẫn, triển khai chính sách miễn, giảm, gia

hạn thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước...;

- Kịp thời xem xét, tham mưu thực hiện tạm cấp kinh phí cho địa phương

để thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng

bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-

CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ. Trường hợp ngân sách tỉnh

không đủ nguồn lực chi hỗ trợ, tham mưu cho tỉnh có văn bản gửi Bộ Tài chính

để đề nghị xử lý ứng trước kinh phí cho địa phương.

 - Theo dõi chặt chẽ biến động giá cả thị trường trong nước; phối hợp với

các cơ quan có liên quan theo thẩm quyền và quy định pháp luật chủ động, kịp

thời có các biện pháp cần thiết kiểm soát giá vật tư đầu vào và hàng nông sản,

không để xảy ra tăng giá đột biến, nhất là với những hàng hóa, dịch vụ thiết yếu

có tác động lớn tới mặt bằng giá, chỉ số giá tiêu dùng (CPI).

 4. Sở Công thương

 - Chủ động tổ chức theo dõi sát tình hình, diễn biến nguồn cung, giá cả

các mặt hàng nông sản; kịp thời tham mưu triển khai các biện pháp điều tiết

cung - cầu, kiểm soát lưu thông hàng hoá thị trường, không để xảy ra tình trạng

đầu cơ, găm hàng, thao túng tăng giá bất hợp lý, tiêu thụ hàng giả, hàng kém

chất lượng, lợi dụng thiên tai, bão lũ để trục lợi.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, đề xuất chính

sách hỗ trợ cần thiết nhằm khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ

sở chế biến, logistic và kho bãi bị hư hại do bão, mưa lũ để bảo đảm không bị

gián đoạn chuỗi cung ứng lương thực, thực phẩm.

 5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Chủ động, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các phương án,

kịch bản tăng trưởng (trong đó có khu vực nông nghiệp), chỉ đạo, điều hành phù

hợp nhằm phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng, bảo đảm ổn định kinh tế, kiểm

soát lạm phát.

 6. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh

- Chỉ đạo chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh rà soát, xây dựng

phương án trình UBND tỉnh bố trí nguồn vốn ủy thác để thực hiện hỗ trợ cho

các hộ sản xuất nông nghiệp vay vốn khôi phục sản xuất.

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn chủ động tính toán

phương án hỗ trợ, thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ;

xem xét miễn, giảm lãi vay cho các khách hàng bị thiệt hại; triển khai các

chương trình tín dụng mới với lãi suất ưu đãi phù hợp, tiếp tục cho vay mới đối

4

với khách hàng để khôi phục sản xuất kinh doanh sau bão theo các quy định

pháp luật hiện hành; triển khai thực hiện chính sách khoanh nợ theo quy định.

7. Cục Thuế tỉnh

Đề xuất, hướng dẫn triển khai chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, tiền

thuê đất, thuê mặt nước... đối với các địa phương, đối tượng bị ảnh hưởng, thiệt

hại do bão, lũ, nhất là sản xuất nông nghiệp theo quy định của pháp luật.

 8. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình,… phát huy tính tự lực, tự

cường, sáng tạo chủ động khắc phục khó khăn khôi phục sản xuất kinh doanh;

đồng thời góp ý, hiến kế cho các cấp chính quyền có giải pháp kịp thời, phù hợp,

hiệu quả để chung tay khắc phục hậu quả do bão lũ gây ra.

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục chủ động, tích

cực kêu gọi vận động các đối tác, nhà tài trợ trong nước, quốc tế để huy động

các nguồn tài chính, hàng hóa viện trợ; kịp thời phân bổ, hỗ trợ cho người dân,

địa phương bị ảnh hưởng để khắc phục hậu quả do bão lũ gây ra.

Trên đây là một số biện pháp khôi phục và phát triển sản xuất nông

nghiệp sau bão số 3 và mưa lũ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn

vướng mắc các địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, Ô Chính.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-10-15T08:50:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-10-15T08:53:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-10-15T08:53:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!